№5-609/1/2024
УИД 26МS0054-01-2024-004135-98
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

с. Кочубеевское

                         10 октября 2024 года

Мировой судья судебного участка № 1 Кочубеевского района Ставропольского края Гедыгушев З.М.,
рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении судебного участка №1 Кочубеевского района Ставропольского края дело об административном правонарушении, в отношении:
Мартынова Р.В.,
привлекаемого к административной ответственности по ч. 1 ст. 12.8 КоАП РФ,
                  УСТАНОВИЛ:
09.09.2024 в 23 часа 15 минут на ул. …, д. … в с. … Кочубеевского муниципального округа Ставропольского края, водитель Мартынов Р.В. управлял автомобилем … с государственным регистрационным знаком …, находясь в состоянии опьянения (из содержания акта освидетельствования на состояние алкогольного опьянения следует, что на основании положительного результата определения алкоголя в выдыхаемом воздухе, в концентрации 0,754 мг/л, превышающей 0,16 мг/л - возможную суммарную погрешность измерений у Мартынова Р.В. установлено состояние алкогольного опьянения), чем нарушил абз. 1 п. 2.7 Правил дорожного движения Российской Федерации, утвержденных Постановлением Совета Министров – Правительства Российской Федерации от 23.10.1993 N 1090 (далее также ПДД РФ). Данное правонарушение не содержит признаков уголовно наказуемого деяния.
Мартынову Р.В. вменяется совершение административного правонарушения предусмотренного ч. 1 ст. 12.8 КоАП РФ.
Мартынов Р.В. в судебное заседание не явился, о дате, времени и месте судебного разбирательства извещался надлежащим образом, о причинах своей неявки в судебное заседание мирового судью не известил, от него не поступало ходатайств об отложении рассмотрения дела. Мировой судья расценивает действия Мартынова Р.В., как уклонение от явки в судебное заседание и нежелание участвовать в нем.
С учетом позиции Верховного Суда РФ изложенной в п. 6 постановления Пленума Верховного Суда РФ от 24.03.2005 N 5 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении КоАП РФ» воспроизводящей обстоятельства указанные в ч. 2 ст. 25.1, ч. 1 ст. 25.15 КоАП РФ, судья полагает возможным рассмотреть дело в отсутствие лица в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, явка последнего не признана судом обязательной, данные содержащиеся в протоколе об административном правонарушении и материалах к нему являются достаточными для рассмотрения дела об административном правонарушении по существу. Нарушений гарантированных Конституцией РФ и ст. 25.1 КоАП РФ прав, в том числе права на защиту, не усматривается.
Мировой судья, исследовав материалы дела, обозрев в судебном заседании видеозапись, исследовав и оценив в соответствии со ст.ст. 26.2, 26.11 КоАП РФ, представленные в доказательства по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном и объективном исследовании всех обстоятельств дела в их совокупности, приходит к следующему.

В соответствии с п. 2.7 Правил дорожного движения РФ, водителю запрещается: управлять транспортным средством в состоянии опьянения (алкогольного, наркотического или иного), под воздействием лекарственных препаратов, ухудшающих реакцию и внимание, в болезненном или утомленном состоянии, ставящем под угрозу безопасность движения.

Согласно ч. 1 ст. 12.8 КоАП РФ управление транспортным средством водителем, находящимся в состоянии опьянения, если такие действия не содержат уголовно наказуемого деяния, влечет наложение административного штрафа в размере тридцати тысяч рублей с лишением права управления транспортными средствами на срок от полутора до двух лет.

Согласно примечанию к данной норме употребление веществ, вызывающих алкогольное или наркотическое опьянение либо психотропных или иных вызывающих опьянение веществ запрещается. Административная ответственность, предусмотренная статьей 12.8 и частью 3 статьи 12.27 КоАП РФ, наступает в случае наличия наркотических средств или психотропных веществ в организме человека.

Факт административного правонарушения, ответственность за которое предусмотрена ч. 1 ст. 12.8 КоАП РФ подтверждается следующими материалами дела:
- протоколом об административном правонарушении от 10.09.2024;
- протоколом об отстранении от управления транспортным средством от 09.09.2024;
- актом освидетельствования на состояние алкогольного опьянения от 09.09.2024;
- корешком теста выдоха, согласно которому результат выдоха составил 0,754 мг/л, превышающей 0,16 мг/л - возможную суммарную погрешность измерений, установлено состояние алкогольного опьянения;
- протоколом о задержании транспортного средства от 10.09.2024;
- видеозаписью исследованной в судебном заседании;
- копией постановления о наложении административного штрафа от 10.09.2024;
- карточкой операций с ВУ;
- справкой о результатах проверки в ОСК;
- требованием ИЦ ГУ МВД РФ по СК;
- параметрами поиска и другими материалами дела.
У мирового судьи отсутствуют основания сомневаться в достоверности указанных выше материалов дела, в связи с чем, указанные материалы дела являются основанием для установления наличия события административного правонарушения, виновности в указанном правонарушении лица, привлекаемого к административной ответственности.

Доказательства собраны в соответствие с положениями КоАП РФ, согласуются между собой, противоречий не содержат, в связи с чем, оснований не доверять им не имеется.

Меры обеспечения производства по делу об административном правонарушении применены к Мартынову Р.В. в соответствии с требованиями статьи 27.12 КоАП РФ.

Таким образом, в судебном заседании доказана вина Мартынова Р.В. в совершении правонарушения.

Исходя из представленных в деле доказательств, действия Мартынова Р.В. необходимо квалифицировать по ч. 1 ст. 12.8 КоАП РФ как управление транспортным средством водителем, находящимся в состоянии опьянения, если такие действия не содержат уголовно наказуемого деяния.
В соответствии со ст. 24.1 КоАП РФ все обстоятельства административного правонарушения, имеющие значение для правильного разрешения дела, а также причины и условия совершения лицом административного правонарушения выяснены, дополнительных доказательств для рассмотрения дела не требуется.

Обстоятельств, предусмотренных ст. 24.5 КоАП РФ и иных юридически значимых доводов, которые являлись бы основанием к освобождению Мартынова Р.В. от административной ответственности, как и оснований для применения положений ст.ст. 2.7, 2.8 КоАП РФ суду не представлено и в ходе судебного разбирательства не установлено.
При решении вопроса о назначении административного наказания за административное правонарушение судья учитывает характер совершенного правонарушения, личность правонарушителя, его материальное положение и род его деятельности, а также влияние назначенного наказания на исправление Мартынова Р.В. и условия жизни его семьи, отсутствие обстоятельств, смягчающих административную ответственность (ст. 4.2 КоАП РФ) и отсутствие обстоятельств, отягчающих административную ответственность (ст. 4.3 КРФоАП): ранее не привлекался к административной ответственности за совершение однородных правонарушений.
Представленные материалы свидетельствуют, что административное наказание в виде административного штрафа с лишением права управления транспортными средствами, предусмотренного санкцией ч. 1. ст. 12.8 КоАП РФ, назначается Мартынову Р.В. в соответствии с требованиями ст. ст. 3.1, 3.5, 3.8, 4.1 КоАП РФ. По своему виду и размеру данное наказание, по мнению судьи, соответствует тяжести содеянного и является справедливым.
Указанное наказание направлено на обеспечение безопасности дорожного движения и осуществление борьбы с такими правонарушениями в области дорожного движения, которые создают угрозу жизни и здоровью граждан.
При определении размера наказания, в виде лишения права управления транспортными средствами, суд учитывает вышеизложенные (установленные) данные, и полагает возможным назначить указанное наказание в минимальном размере, с учетом санкции статьи, что сможет обеспечить достижение цели административного наказания.
Руководствуясь статьями  12.8, 29.9-29.11 КоАП РФ судья,
ПОСТАНОВИЛ:
Признать Мартынова Р.В. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.8 Кодекса РФ об административных правонарушениях и подвергнуть наказанию в виде административного штрафа в размере 30000 (тридцать тысяч) рублей с лишением права управления транспортными средствами на срок 1 (один) год 6 (месяцев) месяцев.

Административный штраф в соответствии со ст. 32.2 КоАП РФ должен быть оплачен не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу по следующим реквизитам: УФК пo СК, ИНН 2610006173, номер счета получателя 03100643000000012100, счет банка получателя 40102810345370000013, в Банк-Отделение Ставрополь Банка России//УФК по Ставропольскому краю г. Ставрополь, БИК 010702101, КПП 261001001, ОKTMO 07528000, КБК 18811601123010001140, УИН 18810426242400003337, административный штраф, присужденный мировым судьей.
Документ об оплате штрафа представить по адресу: Ставропольский край, Кочубеевский район, с. Кочубеевское, ул. Октябрьской революции, д. 15.

В соответствии со ст. 27.13. ч 11 возложить на лицо, привлеченное к административной ответственности за административное правонарушение, повлекшее применение задержания транспортного средства, обязанность по оплате стоимости перемещения и хранения задержанного транспортного средства.

В соответствии с ч.1 ст.32.7 Кодекса РФ об административных правонарушениях, течение срока лишения специального права начинается со дня вступления в законную силу соответствующего постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права.

Разъяснить,  что согласно ч.1.1., ч. 2 ст. 32.7 Кодекса РФ об административных правонарушениях в течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права, лицо, лишенное специального права, должно сдать водительское удостоверение в орган, исполняющий этот вид административного наказания - в подразделение Госавтоинспекции по месту жительства лица подвергнутого административному наказанию, а в случае утраты указанных документов заявить об этом в данный орган в тот же срок. В случае уклонения лица, лишенного специального права, от сдачи соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов срок лишения специального права прерывается. Течение прерванного срока лишения специального права продолжается со дня сдачи лицом либо изъятия у него соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов, а равно получения органом, исполняющим этот вид административного наказания, заявления лица об утрате указанных документов.

Копию постановления направить в подразделение Госавтоинспекции по месту жительства лица подвергнутого административному наказанию, в котором будет исполняться данное постановление об административном правонарушении.

Срок для предъявления к исполнению постановления 2 года.

Постановление может быть обжаловано или опротестовано в Кочубеевский районный суд Ставропольского края через мирового судью судебного участка №1 Кочубеевского района Ставропольского края в течение 10 суток со дня его вручения или дня получения копии постановления.
Мировой судья
          З.М. Гедыгушев
СОГЛАСОВАНО

______________________

Мировой судья                          З.М. Гедыгушев